ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
Về việc triển khai các giải pháp thu

hút đầu tư trực tiếp nước ngoài trong

cảnh thực thi Hiệp định EVFTA

          Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2141/UBND-KTTH ngày 06 tháng 7 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các giải pháp thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài

trong cảnh thực thi Hiệp định EVFTA (có văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân

huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

- Chủ động nghiên cứu Báo cáo về giải pháp thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài

trong bối cảnh thực thi Hiệp định EVFTA và các giải pháp kiến nghị của Bộ Kế hoạch

và Đầu tư tại Tờ trình số 9084/TTr-BKHĐT ngày 23 tháng 12 năm 2021 và Công văn

số 3400/KHĐT-ĐTNN ngày 24 tháng 5 năm 2022 để tham mưu triển khai cho phù

hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương (có các văn bản gửi kèm theo).

- Tích cực triển khai hiệu quả các cam kết trong Hiệp định EVFTA; đẩy mạnh

triển khai các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 3036/KH-UBND ngày 17 tháng 8

năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Hiệp định EVFTA trên

địa bàn huyện.

- Triển khai có hiệu quả Chương trình hành động về những nhiệm vụ, giải pháp

chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm

2022 ban hành tại Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum; tăng cường cải cách thủ tục hành chính, tập trung nắm

bắt, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư trong

hoạt động đầu tư kinh doanh trên địa bàn huyện.

- Chủ động rà soát tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chuẩn bị các điều kiện

về mặt bằng, đất đai, hạ tầng, lao động... để sẵn sàng đón nhận dòng vốn đầu tư dịch

chuyển, tái định vị sản xuất.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai có hiệu quả Chương

trình hành động về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022 ban hành tại Quyết định số

26/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

- Phối hợp cùng Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Trang thông tin điện tử huyện thường

xuyên cung cấp thông tin về thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực xuất nhập khẩu,

thị trường hàng hóa, các FTA, thông tin liên quan về lĩnh vực thương mại, xúc tiến

2

thương mại của Trung ương và địa phương trên Trang thông tin điện tử để các doanh

nghiệp, nhà đầu tư nước ngoài dễ dàng truy cập nghiên cứu và nắm bắt thông tin; phối

hợp với các doanh nghiệp tham gia các hội nghị, hội thảo, hội chợ để giúp các doanh

nghiệp có cơ hội quảng bá giới thiệu sản phẩm của địa phương, tìm kiếm thị trường,

đối tác trong và ngoài nước.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu Ủy ban nhân

dân huyện đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư; chủ động tiếp cận, xúc tiến các Tập

đoàn lớn của EU, các dự án phù hợp với quy hoạch, điều kiện phát triển kinh tế xã

hội của địa phương; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai

thực hiện Hiệp định EVFTA kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết (nếu có).

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương

liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai đồng bộ các giải pháp tại Kế

hoạch số 3036/KH-UBND ngày 17 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Chí Tường

		2022-07-08T10:08:13+0700

		2022-07-08T10:41:24+0700

		2022-07-08T10:41:24+0700

		2022-07-08T10:41:24+0700

		2022-07-08T10:41:24+0700